- 1 -

证券代码：600395      证券简称：盘江股份     编号：临 2022-067

贵州盘江精煤股份有限公司

关于盘江新能源发电（盘州）有限公司投资建设分布

式光伏电站项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

投资标的名称：公司全资子公司盘江新能源发电（盘州）有限公司（以

下简称“盘江新能源盘州公司”）拟投资建设盘州市柏果镇 1.232 万千瓦屋顶

分布式光伏电站项目和贵阳市修文县 0.62万千瓦屋顶分布式光伏电站项目。

投资金额：项目总投资合计为 6,351.59 万元，其中：盘州市柏果镇

1.232万千瓦屋顶分布式光伏电站项目总投资为 4,250.51万元，贵阳市修文

县 0.62 万千瓦屋顶分布式光伏电站项目总投资为 2,101.08 万元。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为了贯彻落实国家“双碳”目标政策，加快布局发展清洁能源，贵州

盘江精煤股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司盘江新能源盘州公

司拟在盘州市柏果镇投资建设 1.232 万千瓦屋顶分布式光伏电站、贵阳市修

文县投资建设 0.62 万千瓦屋顶分布式光伏电站，项目总投资合计 6,351.59

万元。

（二）董事会审议情况

公司第六届董事会 2022 年第七次临时会议以 9 票同意、0 票反对、0

票弃权的表决结果审议通过了《关于盘江新能源发电（盘州）有限公司投

资建设分布式光伏电站项目的议案》（详见公告临 2022-065）。

- 2 -

根据《公司章程》规定，本次投资事项属于公司董事会审批权限，无

需提交公司股东大会审议。本次投资事项不构成关联交易，也不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、盘江新能源盘州公司概况

（一）基本情况

1.公司名称：盘江新能源发电（盘州）有限公司

2.成立时间：2016年 3 月

3.注册资本：7,400 万元

4.法定代表人：余建波

5.经营范围：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法

规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审

批）文件经营；法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场

主体自主选择经营。太阳能发电技术服务；光伏发电设备租赁；风电场相

关系统研发；风力发电技术服务；发电业务、输电业务、供（配）电业务；

水力发电；检验检测服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）。

6.股权结构：公司持有其 100%的股权。

7.经营财务状况：截止 2022 年 6 月 30日，盘江新能源盘州公司资产总

额 2,641.68 万元，负债总额 190.37 万元，净资产 2,451.31 万元（数据未经

审计）。

（二）拟投资项目情况

盘江新能源盘州公司拟在盘州市柏果镇投资建设 1.232 万千瓦分布式

光伏电站，在贵阳市修文县投资建设 0.62 万千瓦分布式光伏电站，并已经

分别取得《六盘水市能源局关于同意<盘州市整县推进屋顶分布式光伏试点

项目>备案的通知》（市能源通字〔2022〕23 号）和修文县发改局出具的《贵

- 3 -

州省企业投资项目备案证明》。项目基本情况如下：

（1）盘州市柏果镇 1.232 万千瓦分布式光伏电站项目

1.项目名称：盘江新能源发电（盘州）有限公司分布式光伏电站项目

2.建设地址：盘州市柏果镇

3.建设规模及内容：项目利用贵州盘江电力投资有限公司厂区生活区屋

顶建设分布式光伏发电设施，装机规模 1.232万千瓦。

4.项目总投资：4,250.51 万元。

5.预计发电量及利用小时数：该项目预计建设工期 120 天，项目建成后，

预计25年年均等效利用小时数998小时，年均发电量为1,229.63万千瓦时。

（2）贵阳市修文县 0.62 万千瓦分布式光伏电站

1.项目名称：贵州轮胎股份有限公司屋顶分布式光伏电站项目

2.建设地址：贵阳市修文县扎佐街道黔轮大道

3.建设规模及内容：项目利用贵州轮胎股份有限公司厂房水泥屋顶建设

分布式光伏发电设施，屋顶面积 8.3 万㎡，装机规模 0.62万千瓦。

4.项目总投资：2,101.08 万元。

5.预计发电量及利用小时数：该项目预计建设工期 120 天，项目建成后，

预计 25 年年均等效利用小时数为 800 小时，年均发电量为 496 万千瓦时。

根据国家能源局《关于印发分布式光伏发电项目管理暂行办法的通知》

第十一条规定，分布式光伏发电项目免除发电业务许可、规划选址、土地

预审、水土保持、环境影响评价、节能评估及社会风险评估等支撑性文件。

三、对外投资对公司的影响

盘江新能源盘州公司投资建设分布式光伏电站项目符合国家能源发展

战略，有利于公司构建清洁低碳、安全高效的能源体系，有利于促进传统

能源与新能源优化组合，优化公司产业布局，提升公司整体抗风险能力。

四、对外投资的必要性和可行性

- 4 -

（一）符合国家能源发展战略，优化公司产业布局

盘江新能源盘州公司投资建设分布式光伏电站符合国家能源发展战略

要求，是贯彻新发展理念、构建新发展格局的务实举措，是构建新型电力

系统、建设清洁低碳、安全高效能源体系的具体体现。公司作为传统能源

企业，布局发展光伏新能源发电，有利于优化公司产业布局，有利于促进

传统能源与新能源优化组合，促进公司持续健康发展。

（二）经济效益理想，财务评价可行

盘州市柏果镇 1.232万千瓦分布式光伏电站项目在年利用小时数 998小

时、运行期 25 年的条件下进行财务评价分析，预计项目资本金内部收益率

为 10.38%，投资回收期 11.44 年（税后）。贵阳市修文县 0.62 万千瓦分布式

光伏电站项目在年利用小时数 800小时、运行期 25 年的条件下进行财务评

价分析，预计项目资本金内部收益率为 10.41%，投资回收期 11.47 年（税

后）。上述项目各指标和经济效益比较理想，在财务上是可行的。

本公告内容涉及的未来经营预测因存在不确定性，不构成公司对投资

者的实质承诺，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1.公司第六届董事会 2022 年第七次临时会议决议。

特此公告。

贵州盘江精煤股份有限公司董事会

2022年 10 月 17 日